excellentissimus dux Albanus, modo gubernator nostræ patriæ, xxiv Januarii, edicto publico vocasset, atque ad comparendum coram sua excellentia Bruxella, ad respondendum objectis criminibus atque delictis, pro certo et præfinito tempore, cujus dies peremptorius erit vin Martii sequentis, sub pœna perpetui exilii, et confiscatione omnium honorum, citasset infra-scriptos, videlicet principem Orange, comitem Ludovicum de Nassau, fratrem prædicti principis, comitem Hoochstranum et Vandebergta, dominos de Brederode et Euserboreli, atque in dies postea citari jubeat diversos utriusque sexus. Ex hac, inquam, justitia tam grandi et manifesta, non solum non redierunt ad cor, sed ultra sexaginta viri, aut forte centum, simul in malum congregati in occiduo Flandriæ, non procul a civitate Yprensi, in quodam nemore, cui nomen Nieppe, se continentes, atque frequentius excurrentes, furis agitati, sathanico spiritu in pastores ac parochos Ecclesiarum, adeo crudeliter et inaudita ferocitate feruntur fuisse debacchati, ut amplius quam viginti quinque sacerdotes, crudelissime variis injuriis affectos occiderint atque necaverint. Nam quosdam gladiis et hastis transfoderunt, alios vero vivos in terram defossos usque ad caput ipsum, lapidibus obruerunt; nonnullos vero truncatis manibus et pedibus, ad ignem assaverunt; et quis talia referendo temperet a lacrymis? Imo a fide dignis audivi referri, qualiter ipsi Diabolici, acceperunt quendam sacerdotem, et eum nudum palam ligaverunt ad arborem, deinde accipientes gattum, seu felum, ligaverunt super pectus nudi sacerdotis, et ut Sampson caudibus vulpium alligavit faculas ardentes, sic illi gatto ignem supposuerunt, qui dum magis magisque ureretur ex cruciatu, miserum sacerdotem nudum sic dilaniavit, ut ei cor evulserit. Facinus nunquam a seculo auditum. Et si quispiam Catholicus, non sacerdos, in manus ipsorum incidisset, huic tantam gratiam contulerunt, ut postquam nares atque aures amputarint, acceptis omnibus abire permiserint. O Deus bone, quando finis tantorum malorum! Et quidem justè hæc patimur, ut qui peccavimus Domino Deo nostro; sed ne in finem obliviscatur misereri Deus, genibus provolutus, et lacrymis perfusus pro me, totaque nostra patria a beatissimo Domino nostro humillime sacram (quanta Deus dare dignatur devotione) ex intimo corde expecto ac suscipio benedictionem, et preces, quibus sancti aliquando in similibus necessitatibus; ita nunc confido de Dei bonitate, nos recepturos maximum solamen, speroque futurum, ut Dei justa indignatio in misericordiam convertatur; sicut, et Deo immortali invisibilique placuit istis diebus radiis suæ bonitatis fulgere super nos, dum solertia atque diligentia suæ Excellentie ducis Toletani, veluti divinæ justi-

¹ Excerpt. ex prop. original. ex Archiv. card. Alexand.

tiæ instrumento, placuit Domino Deo tradere in manibus justitiæ præcipuos istorum perfidorum capitaneos, et aliquot ex eis imperfecti fuere, reliqui fugientes, in prædictum nemus se abdiderunt. Et quia ob continuam pluviam locus est inaccessibilis, residuum istorum nebulorum capi non modo potest, spero tamen neque istos, nec alios, ne unum quidem evasurum: sed Deum ipsis redditorum, quod nostro Domino Deo, sanctisque ipsius Sacramentis, Ecclesiis, locisque sacris, atque sanctorum imaginibus, Deique ministris, obstinato animo irrogaverunt contumeliosissime; sic tamen, ut spiritum salvum cupiam et orem, pro qua re orare non cesso, simulque pro vestra illustrissima dominatione ac beatissimi domini nostri longæva salutari vita, hoc exulcerato sæculo adeo necessaria. Bruxellæ XXI Februarii MDCXVIII ».

174. His prædonibus ac grassatoribus, Genitorum agrestium sive Silvestrium nomen tributum fuisse, Haræus¹ et ab Isselt narrat: ac in tantum excrevisse numerum pariter referunt, ut Albanus militum turmas in eos mittere compulsus fuerit, ut audisti. Verum cum parum hoc modo proficeret, eorumque pauci deprehendi possent: paulo post edicto contra eos promulgato, ne deinceps ferali pæne ea barbarie in sacerdotes savire possent, mandavit parocciis extra urbem constitutis, ut proprios parochos ac sacerdotes omni cura vigilantique custodirent, tuerentur incolumesque conservarent; alioquin damna eis quoquomodo illata reparare, atque iudicium æstimatione, in intergrum restituere tenerentur.

Majori vero crudelitate etiam sectarios seditiosos censendum est in Albanum ipsum, si forte sceleratas in eum manus injicere potuissent, ut Quadragesimali tempore hoc anno commoliti sunt, cum ipse religionis causa Gronædalense monasterium adiret; verum audax inceptum evanuit, prodicione Albano ipsi delata, quorum tamen auctores præter unum, debitas pro delicto pænas luere, cogere haud potuit.

175. *Orangius in jus vocatus parere recusat: cædem inferunt orthodoxi hæreticis, et vicissim hæretici orthodoxis.* — Orangius interea, cum nobilibus aliis in jus vocatus, non modo intra statutum tempus adesse renuerat, ac Albani iudicium, editis libellis rejecerat; sed a Protestantibus principibus Germaniæ supplicis impetratis, diversis partibus regressum in patriam fuerat meditatus. Sed infausto eventu; nam in Juliacensi agro a sectariis coacte, a Comite Lodronio et Sanchio Avila dissipatæ sunt, pluribus cæsis, Nusio Vilersioque ducibus captis. Cohevillius Gallus quoque, qui in Franciæ et Arthesiæ finibus, pro Orangio militem conscri-

bebat, captus, cum suorum præcipuis, capite truncatur, Belgis cæteris, qui fugam arripere nequiverant, trucidatis. Magnam e contra eadem intulere Orthodoxis Orangii fratres, Ludovicus et Adolphus Nassovii, qui in agro Groningano plura nuper loca occupaverant; ad quæ passim uno ore scriptores cuncti litteris commendarunt. Libeat hic ex Epistola altera a præfato Joanne Stractlumano data, confirmare. Dicit igitur¹:

« Debito manuum osculo eum omni humilitate, ac supplicii mei commendatione præmisso; vestræ illustrissimæ dominationi, quas valeo refero gratias, quod in suis litteris, de data duodecim. kal. Maii (quas cum ingenti recepi gaudio, ac iteratis vicibus legi prid. Junii) tam paterne et efficaciter in omnibus nostris angustiis, quibus juste affligimur, consolari me dignetur. Spero tandem æquissimam Dei adversum nostram patriam, iram atque indignationem, precibus atque meritis Sanctissimi Domini nostri (in quibus nedum nos, sed merito pluris confidit universus orbis Christianus, gaudetque de tanto pastore ac patre, maxime hoc lamentabili sæculo, tam necessario sibi cælitus dato) necnon illustrissimæ vestræ dominationis (atque cæterorum piorum, in clementiam convertendam, quia potissimum inter nos hoc malum grassatur; utque multiplicatis intercessoribus facilius et abundantius largiatur nobis veniam, pacem atque sanctæ fidei unionem misericos Dominus. Lubentissime acquiescentes nos omnes consilio illustrissimæ vestræ dominationis, quanto poterimus favore non cessabimus invocare tam pium Dominum Deum nostrum, ut magis magisque effulgeat super nos splendor divinæ suæ gratiæ, cujus singulari beneficio a nostris milibus cæsa fuere in Festo D. Marci Evangelistæ supra Trajectum superius, non procul a civitate Ruremondensi, circiter duo millia tam hæreticorum quam rebellantium; ac capti duo admodum nobiles, dominus de Villiers, et D. de Du, atque unus, non dico prædicator, sed pestiferus seductor. Non tamen hac clade accepta acquieverunt hæretici; sed paulo post iterum congregari ceperunt in regione Frisiæ (quæ est ultima et postrema pars nostræ patriæ inferioris, vicina Westphaliæ et regno Daniæ, et ducatu Saxonici), sub duce atque capitaneo comite Ludovico de Nassau fratre principis Orange; contra quos ab illustrissimo duce Albano missi cum fuissent, nobilissimus atque religiosissimus atque patronus omnium religiosorum, potissimum pater nostri conventus Bruxellensis comes de Alimbergh vel Altembergh, tanquam capitaneus generalis, cum nonnullis Hispanis militibus; et comes di Meghen cum nostro Burgundico milite; prius-

¹ Harææ Annal. Ab Isselt. Histo.

¹ Ex Archiv. card. Alexandrin. ut supra.

quam copiae amborum simul essent junctae, nescio quo Dei iudicio, aut quia frigidi sumus nimium in placanda Dei ira, seu quia, ut olim cum filiis Israel (Josue vi) ita nobiscum agere voluit, dicens, et nobis impropere: Peccavit Israel, et prevaricatus est pactum meum, nec perierit stare ante hostes suos, eosque fugiet, non ero ultra vobiscum, donec conferatis eum, qui hujus sceleris reus est; aut certe quia aderat tempus percipiendae coronae pro laboribus; ecce nostro et omnium Catholicorum maximo malo ac detrimento et mœrore, dum multum diuque ipse invictissimus, atque pientissimus comes Alimbergh, (qui per multos annos nomine regiae et Catholicæ majestatis fidelissime Frisiae fuerat gubernator, optimamque illius regionis habuerat notitiam) restitisset fervori Hispanorum militum non ferentium dilationem, nec volentium expectare, donec comes di Meghen, cum suo milite eis esset conjunctus; victus tandem comes Arembergh importunitatibus Hispanorum atque murmurationibus, et proposito eis periculo, in quo per exploratores noverat eos constitutos, si socios non expectarent: cum videret ipse comes Alimbergh se nihil proficere, nec amplius posse continere Hispanum militem; veluti futurus jamjam Christi martyr (ut confido de Dei bonitate) projecit se in hostem, et quibus dum multos, animo invito prostravisset, et fratrem principis Orange, atque Ludovici Nassau, nomine Adolphum, vehementi ictu occidisset, ipsumque comitem Ludovicum graviter vulnerasset: cum ipse comes Alimbergh, cum suis paucis cingeretur, et undique ab hostibus oppugnaretur, qui multo erant plures numero; etiam sub ipso successive duo equi corruissent, et pedes, manibus inimicorum vitam abstulisset; tandem (ut spero) volens Deus tanto labori et certamini, felicem atque beatum imponere fidem ictu bombardæ, (proh dolor! et nequeo hoc scribere, nisi abundanter prorumpant lacrymæ) cæditur ipse religiosissimus comes Alimbergh, una cum quingentis militibus Hispanis, tribus capitaneis, et quinque egregiis vexilliferis Hispanorum, die xxix Maii. Haec perit ibidem tantus comes con il Terzo di Sardegna, ut vocant, ex quorum morte in maximum dolorem meritissime omnes Catholici ceciderunt. Sed pientissima uxor comitis prædicti inconsolabiliter lamentatur, plangitque, ac suspirat continuo, ob mortem charissimi atque dilectissimi sui mariti, quem non cessaverat ipsa, utpote vicina et singularis patrona fratribus nostri conventus, ferventissimis precibus assidue commendare. O quam vellem nobilissimam atque pientissimam hanc dominam in omnibus suis maximis angustiis a Sua Sanctitate dignam esse habitam, quæ litteras acciperet consolatorias. Et licet hæc (pace Sua Sanctitalis) a me ipso scribam, non

dubito quin maximam adferrent consolationem.

« Sed revertamur unde digressi sumus. Postquam hæc tristia contigissent, comes da Meghen recepit se cum suis in loco munitissimo, non procul ab hostibus prope civitatem fortem Groningensem, quæ subest regi nostro, recepitque nostrum militem. Interea temporis non cessat illustrissimus dux Albanus, noster gubernator, summa sollicitudine atque diligentia, versus illam regionem, in magno numero destinare militem, atque exercitum congregare. Non cessabo, una cum quoscumque habere potero, ferventer orare clementissimum Dominum nostrum Jesum Christum, ut nobis victoriam in posterum de hostibus nostris concedere dignetur etc. Bruxellæ vi Junii MDCLVIII ».

Commissum autem prælium illud fuisse, non quart. kal. Junii, ut Stracthmanus scribit, sed non. kal. ejusdem mensis, alii contendunt; de quo etiam prætereunda non est Mendosæ Hispani, apud Haræum¹ sententia: « Plures existimant (inquit) Aremberghium offensum indignis clamoribus militum quorundam Hispanorum, dicentium nolle eum cum hoste confligere, sed sinere eum elabi; eamque ob causam permisisse Hispanis iniquo loco hostem invadere. Sed incredibile non est tantum ducem exercitus, qui toties militem in hostem duxerat, murmurationibus militum, in suos duces, jactari tere semper consuetis, offensum fuisse, uti propterea aleam tanti condictus periclitaretur, si ratio non idem permisisset, maxime probe ei perspecta, et commoditate loci, quem hostis insederat, et incommoda circumstantium locorum palustrium. Quare credendum est, ducta primum tantum, dispositaque ab ea in hostem bellica tormenta, quo magis eum ad pugnam laceraret, impediretque ne elaberetur ». Sic illa: at hujusmodi, rationalibus alioquin conjecturis, præponenda nihilominus videntur, quæ adeo speciatim refert Stracthmanus, quæque non nisi ab oculatis ac probatissimis testibus intellexisse censendum est. De cætero paucis immutatis confirmat Mendosa² relata ab eo egregii hujus Catholici ducis facinora: nam: « In equiles hostiles (inquit) qui, duce Adolpho Nassovio, Orangii et Ludovici fratre, latera tuebantur, fortiter irruit, strenueque decertans, sua manu Adolphum, aliosque nobiles duos, quibus cinctus ille depugnabat, interfecit. Et quanquam deinde, equo suo transosso, Arembergius in terram laberetur, restitutus tamen a nostris in equum alterum, animose æque in hostem regreditur, donec et equus ille sub eo mortuus concidit. Tunc se conspiciens peditem gravi armatura, pugnandi lassitudine, simulque podagra impeditus, cum se pedibus non valere animadverteret, ostiolo

¹ Apud Haræum. Annal. pag. 26. — ² Ut supra.

prati vicini innititur, ubi circumfusus ab hoste, eo animi ardore, quo semper Deo regique servierat, tandem gladio laterali depugnat, donec vulneribus confectus occubuit ». Haec Mendosa de Arembergio strenuissimo duce, cum quo quadringentos et quinquaginta circiter milites, ex singulis turmis prompfiore eo in praelio occubuisse, narrat. Alii vero mille ducentos, tum Hispanos, tum Germanos circiter periisse. Comitissae autem Arembergii corpus, in sacra aede monasterii Eligerlaei conditum fuit. Relictam vero ejus, vel sua sponte, vel Stractmani motu, ut non obscure Stractmanus ipse indicat. Pius sequentibus litteris consolatus est, in quibus de Arembergii ejusdem virtutibus praecellarum perhibet testimonium.

« Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri Margaritae a Maria, relictae Comitissae de Arembergh¹.

PIUS PP. V.

« Dilecta etc. Obitus conjugis tui comitis de Arembergh, cujus memoria in benedictione sit, eo nos mœrore affecit, quem talis viri mors tam alieno tempore postulavit. Etenim jam antea audieramus, quam Catholicus ille vir, quam fortis et constans Catholicæ Ecclesiæ propugnator ac defensor esset; quam egregiam operam in bello adversus hæreticos, et antea in regno Franciæ navasset, et hoc tempore in partibus istis navaret. Itaque Catholicum regem et pios omnes maximam jacturam fecisse judicamus, amisso tanto viro, in tanta praesertim talium virorum et ducum penuria. Etsi autem, et publico damno commovemur et tuo etiam privato dolemus, tamen et superiora ejus in Catholicam religionem merita recordantes, et hoc recens considerantes, quod ut Christi fortissimus athleta, et tanquam martyr interiit; tantum abest, ut ejus causa dolendum esse existimemus, ut in maximi et singularis beneficii loco, tam praecellarum mortis genus a Deo accipiendum esse censeamus, et cum eo praeclearissime actum fuisse putemus; qui spiritum, quem a Deo et Creatore suo acceperat, pro ejus honore et religione fortissime pugnans illi reddiderit. Proinde paterna tecum benedictione nostra salutantes, hortamur, ut tu quoque tantum divinæ misericordiae in eum beneficium, grato accipiens animo, lugere tanquam mortuum desinas, qui, sicut de Dei misericordia confidimus, ad meliorem et veriorem vitam, ex hujus vitae miseriis transit. Hoc ut erga te fungeremur officio, tali tuo tempore adacti fuimus studio, quod erga ipsum maritum tuum, pro ejus virtute et meritis in Catholicam religionem susceperamus: quod erga domum ejus conservaturi sumus, etsi qua occasio dabitur etiam aliis officiis de-

claraturi. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Julii MDLXVIII, Pontificatus nostr. ann. III ».

Quantum Apostolicæ Pii hæc Epistolæ pietissimæ viduæ dolorem relevaverint, ex mox dandis Stractmani, qui Pontifici, ut vidimus, suavor fuerat, ut eas scriberet, elicietur. In repellendis autem hæreticorum conatibus demortui viri munus subire quodammodo coactam ipsam quoque fuisse; Stractmanus idem his verbis scribit:

« Illustrissime atque reverendissime domine¹.

« Debito etc. Non facile dixerim, illustrissime domine, quantum gaudii, qualis et exultationis attulerint Breve Suae Sanctitatis, quod hodie obtuli illustrissimæ Comitissæ de Arembergh; quanta illud susceperit reverentia, magnaque devotione, quod, præ gaudio incredibili, excusserit lacrymas, ipse, qui præsens vidi, explicare non valeo. O quam opportune hæc venit consolatio! Siquidem narravit mihi nobilis hæc comitissa, quomodo post deprædationem aliquot villagiorum suorum, ab hinc biduo vel triduo, erant delatæ minæ inimicorum Dei, sanctæ fidei, majestatis Catholicæ atque Orthodoxorum, quibus minabantur se occupaturos fortissimum suum castrum de Arembergh cum suo adjacenti territorio. Siquidem perfidissimus ille princeps Orange cum suis confederatis proditoribus Dei, regis et patriæ, magno cum exercitu tam equitum quam peditum, transivit Estenum fluvium, atque primum hoc castrum occupare vult, quo facilius, et in nostram regionem pateat ingressus, quam vipera illa versipellis, Christi hostis et homo diabolicus occupare contendit; sed frustra, ut Dei confido clementia; quinimo in extremam ipsius suorumque ruinam, licet et populum Leodiensem, nonnulli metuant illi satis addictum. Nobilis vero hæc domina, et militibus, et paratu bellico hanc arcem suam munivit, confiditque, Dei auxilio, inimicos, nisi confusionem sibi ipsis paraturos: nam præterea locus natura est munitus. Illustrissimus autem dux Albanus omnem suum militem in vicinis collocavit præsidii, nolens se incerto ac vario eventui ipsius belli exponere, ne totam Christianitatem maximo exponeret discrimini; sed satis illi erit, si hostem ab ingressu nostræ patriæ cohibere poterit, et ad pecuniarum penuriam deducere; quod de Dei misericordia certo spero facturum. Suae Sanctitati sanctissimos pedes cum omni humilitate nobilis hæc mulier exosculatur; et ego cum devotione me Suae Sanctitatis benedictioni subicio, cujus munere Dei dono, ab infirmitate, qua laboravi, me liberatum sentio etc. Bruxellæ xx Augusti MDLXVIII ».

¹ Ex Archiv. Vaican. ut supra.

¹ Ex Archiv. card. Alexandrin.

176. *Albano jubente, nobiles captivi capite plectantur; curiæ Culeburganæ ædificium solo æquatim.* — Albanus interea, vel quod de hostibus vindictam sumere, vel quod iis impavidum se intrepidumque præbere voluerit, ut nonnulli censuerunt, vel quod id agendum existimaret. priusquam ipse (ut decreverat) contra hostes eodem procederet, ut alii scripserunt; nobiles, quos captivos tenebat, morti adjudicavit, ut Hispanorum etiam opera (quorum custodiae erant traditi) aliis locis uti posset. Itaque nil cunctatus hebdomada ante Pentecosten hujus anni, nempe kalend. Junii Bruxellæ capite truncari jussit dominos Gisbertum et Teodorum Batenburgios, Petrum Andelotum, Philippum Winglenum, Cocum, virum nobilem, Egmondani domesticum, Joannem Bloysium Terlonium, Philippum Triestium, Gandavensem, Bartholomæum Valleum, Arthum, Batsonem Hermannum Galama, et Syrdium Beyrmanum Fristos, Jacobum Delpendam, Treminium Pelterium, Constantinum Brunsellum, Joannem Reynoldum, Ludovicum Carlierium, Petrum et Philippum Waterlosios fratres: ac præterea quart. non. Junii Joannem Montignæum Villerisii dominum, dominum Duym, et Quintinum Benedictum Enghenni præfectum. Qui omnes (inquit Haræus) capite plexi sunt, crebro interim tympanorum reboante sono: ejus quidem causam delegit præfatus Stractmanus in superius allata Epistola ad cardinalem Alexandrinum, in qua, et eorum quos commemoravimus, et Egmondani insuper, ac Hornani comitum, qui pariter nonis Junii mortem oppellere, extremum supplicium hac ratione describit¹:

« Illustrissimum ducem Albanum nostrum gubernatorem, in annos plurimos sanum, saluum et incolumem, (Deus dignetur) servare; quem existimo, ob id hac elapsa hebdomada suam jussisse expurgare aream; nam die prima Junii per justitiam Bruxellæ, spectante omni populo decapitati fuere duo fratres Balembergenses, una cum novem aliis nobilibus: qui dum plecterentur, sonuerunt tympanis, ne pestifera ipsorum verba audirentur, atque Psalmi quos canebant; nam hi in perfidia mortui fuere. Quibus assumptis, septem alii, ut Catholici, sacerdotes habentes præsentem, sine strepitu tympanorum decapitati fuere. Et quinto die in vigilia Pentecostes, cum sese disposuissent nocte præcedenti, atque cum maxima contritione, ac devotione reverendissimo episcopo Yprensi sacramentalem fecissent confessionem, illustrissimi comites, Egmondanus et de Horne, atque summo mane in vigilia Pentecostes, celebrante eodem reverendissimo episcopo, de manibus suis maximis lacrymis, et ingenti fervore sacrum sumpsissent Communionem, atque ad

nostrum misissent convenum, postulantes preces fratrum pro felici egressu animarum ipsorum. Ubi jam sua disposuissent, et in Deo essent corroborati, in foro publico Bruxellæ, una hora ante meridiem, spectante omni populo (flente de tam tristi spectaculo, quia eos prius viderant in summo honore et gloria) cum summa devotione et totius populi ædificatione, animo infracto, capitis obruncatione voluntarie mortem petiere, quarum animas Deus in sua sancta requie suscipere dignetur etc. ». Hactenus ille. Verum de Hornano quidem, ubi de corpore actum esse intellexisset, de anima ac conscientia parum sollicitum fuisse scribit Bentivolius. At contrarium referunt scriptores ceteri, qui pietatis, quæ ex Stractmanno audisti eum dedisse signa recensent. Egmondano nihilominus, utpote magis Catholice mortuo majores ab Ecclesiasticis cæremomas, quam Hornano adhibitæ fuisse, scribit Haræus. Die quoque Veneris supplicium hoc Egmondanum ac Hornanum, non Sabbato ante Pentecosten subisse dicit: at cum facili supputatione hæc deprehendi a quovis possint, ideo ineptum esset his immorari. Præter alia vero conjurationis ac perduellionis crimina, damnatis objecta, illud pariter fuisse, quod cum Hispaniarum principe in regem conspirassent, infra dicitur.

177. *Vilvordia etiam, mortis subire pœnam plurimi compulsi sunt, inter quos Antonius Stralius, pridem Antuerpiæ consul, ac earum quas commemoravimus ejusdem civitatis barbarum præcipuum auctor, debitas scelerum pœnas luit; quatuor etiam alii, ut Bentivolius narrat, in hæretica perversitate pertinaces, qui pariter sacra templa diriperant ac sacrilege vastaverant, vivi ignibus traditi fuere; ac deum alibi tot ultimo supplicio affecti sunt, tantaque populorum formidine, ut ubique nil, nisi lacrymæ, suspiria ac gemitus audirentur, miserante in primis toto Belgio ac indigne ferente Egmondani mortem. Nonnullos strophiola sanguini occisorum in perpetuam rei memoriam servanda intigisse, plures asserunt; et revera ex hoc ab Albano, si non injuste, inopportune saltem, effuso, sanguine cruentiora manasse in religionem ac regem centamina, quæ sunt subsecuta facile declararunt.*

Culeburganæ curiæ ædificium pariter funditus dirui ac solo æquari Albanus imperavit; quod in eo prima barbarum semina ac conjurationis germina pullulassent; erecta deinde in loco, ubi fuerat, quadratis epistylis columna, in qua quatuor linguis inscriptio incisa: in ea hæc legebantur:

« Regnante Philippo II Cath. Hispan. rege, in his suis inferioris Germaniæ regionibus, gubernante vero ejus nomine Fernando Alvarez de Toledo, Alvæ Duce, Florentii de Pallant, Comitis Colemburgii quondam domum, solo

¹ Ibid. ut supra.

aequari sancitum est, ob execrandam memoriam, reperta in ea conjurationis, adversus religionem Eccles. Cath. Romanae, regiam majestatem, et ipsas regiones. Anno a salute MDLXVIII. quint. kal. Junii ».

178. *Præclaram victoriam de Nassovio duxerfert Albanus, de qua Pontificem certiorum facit.* — His actis, Albanus, initio Julii Groningam versus iter arripit, ut eam urbem a Ludovico Nassovio, post caesum Arembergium ejusque profligatum exercitum obsidione pressam, liberaret; ipsumque etiam Nassovium, si posset, opprimeret. Verum ille, Albani adventu cum numero exercitu comperto, statim obsidionem solvit, ac in tutiorem locum circa Lemningam, ad Amasia fluvium se recipere studuit. At consilium ejus Albanus prævertit; nam, missis ab eo militibus, initio quidem paucis, ac explorandis dumtaxat gratia, postmodum pluribus, ut levi tantum prælio confligerent, toto demum exercitu inimicos aggreditur, eorum paucis admodum repugnantibus, pluribus submersis, paucissimis fuga elapsis; quod eam hinc Amasia fluvium, illinc paludes prohibuissent. Ad septem eorum millia mortui dicuntur. Ludovicus, juxta Haræum, naviculae præsidio salvus Emdam pervenit Bentivolius, natando sibi consultoisse asserit, militariis signis, bellicis tormentis, impedimentisque omnibus in hostium potestatem relictis. Hac præclara victoria, egregioque certamine, in quo paucissimi Catholicorum perire, Arembergii, ac sociorum sanguinis paulo ante a sectariis effusi, sumpta est vindicta. Sed audiamus quid de ea Stractmanus ad cardinalem Alexandrinum scripsit¹:

« Scribitur (inquit) IV Regum, vii: *Hæc enim dies boni nuntii est. Si tulerimus, et noluerimus nuntiare, sceleris arguemur: Venite, comus, et nuntiemus in aula regibus.* Et Tobie xii: *Etenim sacramentum regis abscondere bonum est: opera autem Dei revelare et confiteri, honorificum est;* quoniam illuxit nobis dies exultationis, et vox laudis; quoniam Deus fecit virtutem in populo suo. Laudemus Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se, sed adimplevit misericordiam suam, quam promisit Ecclesiae suae sanctæ, et interfecit hostes populi sui. O benedictus Deus totius consolationis, Pater misericordiarum, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, deditque gratiam post varia, longa, inauditaque tristia, vel jam saltem posse referre hæc læta nova, videlicet, quod, cum illustrissimus dux Albanus, nostræ patriæ gubernator, xiv die Julii venisset cum suis in Frigiam; postero die, congregato omni exercitu suo, convocatis capitaneis, jussit in tribus diversis partibus invadi et oppugnari inimicos Dei, fidei, sanctorum Dei, atque religiosorum,

omnium Catholicorum, quorum magnus erat numerus, sub ipsorum duce, ac capitaneo præcipuo comite Ludovico de Nassau fratre principis Orange, qui cum suis altis ac profundis fossis egregie se munierat. Cum itaque Sol ille divinus effulgeret super Castra Catholicorum, Dei speciali adjutorio, tandem vi irruerunt in loca munita hostium: ubi strages et cædes plurimorum, abjectisque armis, ac vestimentis, turpissime fugere ceperunt; sed tam celeriter a Catholicis fuere persecuti, quod et tormenta bellica, et bombardas, atque vexilla in nostram potestatem reliquerunt, atque quanquam pontes comburent, tamen omnis ipsorum equitatus, demptis paucis, remansit occisus, ac insuper cæsa, ac partim profligata sunt septem millia hostium. Laus Deo in æternum, qui luctum nostrum mutavit in gaudium, qui inimicos nostros contrivit, et quod residuum est e finibus nostris propulit. Bruxellæ xxv Julii MDLXVIII ». Sic Epistola.

Comitem Schoverenbergium tamen eum magna equitum parte evasisse, scribit Haræus¹, qui etiam cum Bentivolio ac aliis, Nassovii exercitum septem circiter millium cum peditem equitum instructum dumtaxat fuisse narrat; unde septem hostium millia præter equites minime occisos esse potuisse, evidentissime appareat. Verum, cum prælium commissum fuerit die vigesima prima Julii, et Stractmanus hanc Epistolam vigesima quinta ejusdem mensis die conscripserit; mirum non est nonnulla in illa minus exacte scripta reperiri, quod res hujusmodi ubi primo immolescent, fama passim amplificare consueverit; uti accidit, cum unico quondam ab Absalone percussio fratre Amnon², fama tamen, quae ad David pervenit, omnes filios regis, nec uno quidem superstitute, occisos detulit.

Vetiora tamen ad Pontificem delulisse Albanum censendum est, cum eum de insigni hac relata contra sectarios victoria certiorum reddidit. Epistolam nacti sumus ab eodem Albano ad Pium hæc occasione conscriptam, quæ licet nisi ipsam victoriam indicet, eam nihilominus ex Hispanico idiomate Latine conversam, hic ponere duximus. Dicit igitur³:

« Sanctissime et beatissime pater.

« Cum eadem beatitudinis vestræ, meique regis sancta mens sit, pro qua Christus Dominus dignatus fuit victoriam elapsi mensis decima quinta die clargiri: placuit ipsi etiam aliam absolutissimam die prima supra vigesimam hujus mensis adungere, quemadmodum Sanctitas Vestra, ex relatione D. Joannis de Zuniga accipiet. Ex hoc facile erit Sanctitati Vestræ zelum regis mei deprehendere, quanti-

¹ Ex Archiv. card. Alexandrin.

² Haræus Annot. ut supra; Bentivol. et alii. — ³ I Reg. cap. 13. — ³ Ex Archiv. card. Alexandrin.

que ad nos hæ res fiant. Gratias igitur Deo agamus, de cuius dextera cuncta proveniunt; quem precor Sanctitatem Vestram lucatur augeatque, ut Christianæ reipublice necessitas exposcit. Rayphentii xxv Julii MDCXVIII.

« Sanctissime et beatissime pater, pedes Sanctitatis Vestre osculor ».

Duas in hac Epistola a se relatas victorias recensere Albanus putandum est, quod obsidionis Groningæ, sub die xi Julii, solutionem primam censuerit; alteram vero sub die xxi Julii ejusdem mensis, qua penitus Orangii exercitum devexit.

179. *Pii ad Albanum litteræ gratulatoriæ.* —

Ubi igitur victoriæ nuntium ab Albano Pontifex accepit, festinum, ut narrat Gabutius ¹, tribus ineuntis Augusti diebus, ad sacras tres Urbis Basilicas celebres supplicationes, ibique rem divinam, magna faciendam cærimonia, ac pauperibus eroganda subsidia decrevit; quibus quidem supplicationibus cum universo clero populoque Romano ipsemet pedes interfuit, ad gratias divinæ majestatis ex more agendas. Et quod (ut præfatus subjungit) insigne fuit, eximio pietatis exemplo, dum sic pedibus procedens, sacras preces de libello, quem manibus tenebat pie recitaret; tam supervenientem pluviam, quam solis æstus imperturbato animo parvipendit. Et de his quidem certiore ipse reddere Albanum voluit, cum ipsius Epistolæ respondens, sic scripsit:

« Dilecto filio, nobili viro Ferdinando, Alba duci, pro rege Catholico in partibus inferioris Germaniæ gubernatori ².

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Cum ex superioribus tuis litteris, quibus nos de expeditione, quam parabas in Frisiam, certiores feceras, virtutem et prudentiam tuam bene cognitam habentes, in spem magnam venissemus, aliquid, Deo juvante, abs te egregium gestum iri; ingenti gaudio affecti fuimus, postquam ex tuis litteris, et dilecto filio nobili viro Jo. a Zunica referente cognovimus, te adversus Dei et Ecclesiæ hostes, regisque rebelles, rem prospere gessisse. Itaque sublati manibus, statim Omnipotenti Deo humili corde gratias et ipsi egimus, et a clero, et populo universo, ut decuit, agendas curavimus. Etenim supplicationes publicas continuo indiximus, easque maxima cum hominum frequentia, per triduum, non sine maxima omnium gratulatione celebravimus, divinam majestatem precantes, ut ad periculum, quod fidei et religioni Catholice et Ecclesiis omnibus in istis partibus imminere depellendum, summi auxilium tibi præstare perseveret. Tantum divinæ misericord-

diæ munus, abs te pio gratoque animo, ut debet, agnosci, litteræ tuæ declarant. Luculentam sane victoriam adeptus es, et ad superiora tua decora, maximum gloriæ cumulum addidisti. Sic solet Deus cum iis agere, qui divino ejus honori fideliter inserviunt, et de ejus religionis bene mereri student. Quod tu quidem, et fecisti semper, et ut perseveres in pia ista voluntate, nostra exhortatione non eges. Augeat tibi gratiam suam Dominus, et te istas charissimii filii nostri regis Catholici provincias, ita virtute tua pacare concedat: ut dissipatis ejus inimicis, pristinus in eis Catholice religionis cultus, ad divini sui nominis gloriam et animarum salutem, per te revocetur, et tuorum laborum præmium, tibi, et in hoc, et in altero sæculo tribuat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die vii Augusti MDCXVIII, Pontific. nostr. ann. iii ».

Ac ejusdem fere tenoris haud multo post, ad eundem Albanum, quas subjicimus gratulatorias alias Epistolas dedisse reperimus: quod forte de insigni ea victoria magis instructus, vel de iis, qui ipsam consecuti fuerant optimis effectibus a Zunica oratore edoctus fuisse.

« Dilecto filio, nobili viro Ferdinando Toledo, duci Albæ. ¹

PIUS PP. V.

« Dilecte fili etc. Nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex litteris tuis die xxv Julii datis, et ex dilecto filio viro Joanne a Zunica cognovimus, quam prospere rem iterum adversus hæreticos, et eosdem serenissimi regis rebelles gesseris. Benedictus Dominus, qui in tot curis et angoribus nostris, tam lætis nuntiis nos consolari dignatur. Gaudemus, religionis Catholice causa, tam luculentam tibi victoriam a Deo donatam fuisse: gaudemus charissimii filii nostri regis Catholici causa. Tibi vero non solum gratulamur, cui prælia Domini præcliant, tam manifeste superum adest auxilium: sed etiam totius Ecclesiæ nomine gratias agimus, quod nullis defatigatus laboribus, nullis deterritis periculis, de ea bene mereri non desistis. Perge, dilecte fili, his tanquam gradibus, tibi viam ad sempiternam gloriam munire, et sicuti cepisti, euntem, ut in provinciis istis religionem Catholicam in pristinum statum redigas. Cujus rei gloria omnium ducum et imperatorum victorias superabit. Salvum te et incolumem divina majestas conservet. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xxvi Augusti MDCXVIII, Pontificat. nostri anno tertio ».

Ad majorem vero hæreticorum animis metum incutiendum, Urbe tota Pontifex, et ignibus, et omnium arcis tormentorum festo strepitu, universos impense lætari imperavit.

¹ Gabutius Vita Pii lib. 2. caput. 9. pag. 82. — ² Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Apud Goub. Epist. lib. 2. Epist. 15.

180. *E Germania in Belgium redit Orangius, sed mox solvere exercitum cogitur.* — Ludovicus Nassovius interea, post acceptam cladem, apud fratrem Orangium in Germaniam se recepit, ubi ille magnum sibi exercitum comparaverat, quo Belgium reverteretur. Et ex sententia ei quidem primum cessit consilium; nam patriam ingredi potuit, non ut eam defenderet, ut impie iactabat, sed ut innumeris potius ac inauditis scelerioribus suis copiis dehonestaret. Ac initio quidem (ut habet Chronologus Leodiensis) modeste se habere, mox ingenium prodere, sacra profanare, quemvis etiam indiscriminatim opprimere visi sunt: « In pago Villarii (Chronologi ¹ ejusdem sunt verba) uno a Tungris milliari, calcata pedibus sacra synaxis, sacro infirmorum oleo inuncti calcei, imagines deturbate, fœdاتا altaria, perisque aliis locis ablatis sacri calices, sacre vestes in profanos usus commutatae. Alibi sacerdotes miseris modis afflicti; in quosdam etiam præcis naribus, et auribus, excoriato vertice, exsectisque ventribus mutilos, veluti in scopum bombardis, jaculatum est, etc. Orangius Leoncastri exiguo Leodiorum oppido, metatis castris, Dominico die, suis stipatus, concioni novi præconis evangelici, quem secum ducebat, interest; ejus finis fuit iconomachia, quæ statim subsecuta est: nec hoc satis: Dominum Dei in equorum stabulum vertit, sacris profanatis depraedatisque. Neque interea desinebat Orangius Trudonenses, missis fecialibus ad deditionem sollicitare: ex suis enim didicerat in oppido plurimos esse, qui ejus partes, vel solo religionis novæ et affectatæ studio foverent; Noostratanus illic inter alios missus, nullis verborum lenociniis persuadere nititur, ut quod jam pridem animo destinarent, intrepide parerent, portas sibi et aliquot nobilibus adaperirent. Adesse principem Orangium, amicum et protectorem; dumque pars oppidi sanior cum eo colloquitur, et ejus conatus illudere tentat; ecce per nefarios quosdam panduntur portæ, moxque Noostratanus cum suis, partim nobilibus, partim gregariis oppidi potitur, claves ad Orangium in castra deferri jubet, præsidium imponit, arcissima custodia portas munit, omnia denique suo arbitrio disponit.